pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, aplicando a atenuante prevista no art.
13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na condenação da empresa HELP
FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 24.807,38 (vinte e quatro
mil, oitocentos e sete reais e trinta e oito centavos), posicionada para 28/05/2018, devendo-se incidir os
acréscimos legais aplicáveis.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.4. Processo Administra�vo nº 25351.337653/2015-75.

[...]

pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, aplicando a atenuante prevista no art.
13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na condenação da empresa HELP
FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 26.382,81 (vinte e seis mil,
trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), posicionada para 14/05/2018, devendo-se incidir os
acréscimos legais aplicáveis.

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.5. Processo Administra�vo nº 25351.726092/2015-06.

[...]

Apregoado o processo para julgamento, o relator procedeu a leitura de seu voto, concluindo
pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância, resultando na condenação da empresa
GAMACORP HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME ao pagamento de multa no valor de R$
1.234,09 (um mil, duzentos e trinta e quatro reais e nove centavos), devendo-se incidir os acréscimos legais
aplicáveis, especialmente no que se refere a eventuais índices de atualização monetária, juros de mora
(dentre outros) desde a data de sua aplicação, em primeira análise, em 17/07/2017, até o seu efe�vo

[...]

MAGNÉSIO HEPTAHIDRATADO (sulfato de magnésio heptahidratado), na apresentação “10% SOL INJ IV CX 10
FR AMP VD TRANS X 50 ML” no valor de R$ 55,33 (cinquenta e cinco reais e trinta e três centavos), na

apresentação “10% SOL INJ IV CX 25 FR AMP VD TRANS X 50 ML” no valor de R$ 138,33 (cento e trinta e oito
reais e trinta e três centavos) e na apresentação “10% SOL INJ IV CX 50 FR AMP VD TRANS X 50 ML” no valor
de R$ 276,66 (duzentos e setenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.7. Processo Administra�vo nº 25351.226890/2018-66. EMS S/A – Documento Informa�vo
de Preço - produto RISEDROSS (risedronato sódico) – Relatoria:

[...]

CMED/SCTIE/MS, concluindo pelo indeferimento do recurso e mantendo a decisão de 1ª instância da
Secretaria-Execu�va da CMED, aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da
Resolução CMED nº 2/2018, resultando na condenação da empresa GERALMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 259.385,88 (duzentos e cinquenta e nove mil,
trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.9. Processo Administra�vo nº 25351.305725/2017-34. CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – Infração – Relatoria:

[...]

Secretaria-Execu�va da CMED, aplicando a atenuante prevista no art. 13, inciso I, alínea “a”, e § 2º, da
Resolução CMED nº 2/2018, resultando na condenação da empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ao pagamento de multa no valor de R$ 14.661,61
(quatorze mil, seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos).

Após discussão entre os representantes do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral
do voto do relator.

1.10. Processo Administra�vo nº 25351.466539/2016-11. EQUIPAR MÉDICO HOSPITALAR
LTDA – Infração – Relatoria: